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Mint minden  nyár közepén,
idén is felfedeztük az erdőt
több mint ötven cserkésszel.
A vitéz ősmagyarok - mert a
honfoglalás volt a keretmese
- több nemzetségből képvi-
seltették magukat: Nyék
(Őrbottyán), Kér (Kismaros),
Megyer (Szob), Jenő (Zebe-
gény) és természetesen akik
az étkezésről gondoskodtak

Tarján (konyha).  A tábor te-
rületére sokan korábban ér-
keztünk, hogy előkészítsük a
terepet. Páran busszal és au-
tóval jutottunk el a táborhely-
re, de a bátrabbak biciklivel
jöttek.

A táborhelyre megérkező
cserkészeket a 7 vezér vár-
ta, hogy belépjenek Attila
földjére. A zászlószertartás
után elkezdtük építeni az "új
hazánkat", és a második nap
már teljesen belaktuk az er-
dőt. A táborban egy percet
sem unatkoztunk, hiszen a
vezetők rengeteg színes
programmal készültek. Meg-
ismerhettük a túlélés törvé-
nyeit, a főzés ínycsiklandó-

rejtelmeit, a fotózás művé-
szetét és a rovásírás titkait.
A főzőverseny során össze-
mérhettük szakácsi képessé-
günket, illetve a rengeteg ve-
télkedő lehetőséget adott
arra, hogy megmutassuk, mit
tudunk, és mire vagyunk ké-
pesek.

A tábor félidejében két
napra elhagytuk sátrainkat,

és portyázni indultunk, mely-
ben gyalogoltuk, úsztunk és
vonatoztunk. A tábor egyik
legizgalmasabb programja az
volt, amikor a közelben tábo-
rozó cserkészcsapat futball
bérkőzésre hívott ki minket,
ahol hősiesen helytálltunk.
Kultúr programok keretében
megismerkedtünk a magyar
harcművészettel, a barantá-
val, a kémia csodáival, jel-
nyelv különlegességeivel és
a fogápolás hasznosságával.
Természetesen a szokásos
számháború sem maradhatott
ki, amiben a csavar az volt,
hogy számok helyett rovás-
írást kellett leolvasni.

folytatás a 2. oldalon

Zebegényi cserkészek
a Hagymásréten

Augusztus 19-én a Zebe-gényi
napok keretében a futballpá-
lyán első ízben került megren-
dezésre a Zebegényi Generá-
ciók Futballtornája. Mint az
elnevezés is jelzi, a tornán
Zebegény különböző korosz-
tályaiból összeálló csapatok
mérkőztek meg egymással.

A tornára való készülődés
mind a csapatkovácsolás,
mind a pálya felkészítése te-
kintetében már hetekkel ko-
rábban megkezdődött.

Zebegényi civilek munká-
jának és az önkormányzat
pénzbeli támogatásának kö-
szönhetően gazdagodtunk két
új 5x2 méteres futballkapuval.
Megvettük a szükséges vas-
anyagot, közösen vágtunk,
hegesztettünk, festettünk,
majd a torna előtti délután
kőporral felvonalaztuk a pá-
lyát.

Az esemény színesítése ér-
dekében néhány további ba-
rátságos csapatot is szerettünk
volna vendégül látni. Közülük
egy tatabányai, ismerősökből
álló együttes látogatott el hoz-
zánk, akik ezzel tovább emel-
ték a torna színvonalát.

Így végül négy csapat rész-
vételével került sor a lebonyo-
lításra. Zebegényből képvisel-
tette magát a 10-20 év közötti
korosztály, a 30-40 közöttiek
(egy kis 20-as megerősítéssel)
illetve a 40 év felettiek.

A 6+1 fővel felálló csapa-
tok 2x15 perces meccseken
körmérkőzéseket játszottak
reggel kilenctől délután fél
kettőig.

Ezzel párhuzamosan a fut-
ballpálya fennmaradó részét a
10-14 éves korosztály népesí-

tette be. A gyerekek a holland
Walter Groen vezetésével - aki
a Fradiban is dolgozik, mint
gyerek-edző és akit már isme-
rünk a Zebegény-Hollandia
meccsről - edzettek és fociztak.

A tornán a harmadik hely
sorsát a 30-asok és 40-esek
közötti meccs döntötte el. Az
első félidő végén még 3:1-re
vezettek a 40-esek, de a 30-
asok fordítottak és végül 4:3-
ra győztek. A 30-asok dicsé-
retére váljék, hogy az összes
korosztály közül ők rendel-
keztek a legkevesebb "hadra
fogható" zebegényivel és bár
emiatt szükségük volt még két
"külső segítőre", de végül is,
kiállítottak egy csapatot.

Ahogy a harmadik hely
sorsát a 30-asok és 40-esek
meccse döntötte el, úgy az
első helyét a zebegényi tizen-
évesek és a tatabányai vendég-
csapat küzdelme. A mérkőzés
rendkívül izgalmasra sikerült.
Zebegény szerezte meg a ve-
zetést, ezt követően a tatabá-
nyaiak lőttek 2 gólt (1:2),
majd fiataljaink visszafordí-
tották az eredményt és 3:2-re
győztek.

folytatás a 2. oldalon

A Tizenévesek nyertek
Zebegényi Generációk futballtornája
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folytatás az 1. oldalról
De ha ezek mellett apró

szabadidőnk még is akadt,
akkor a remek társaságban az
is elillant. Az estékből nem
maradhattak ki a tábortüzek,
melynél a nemzetségek egy-

egy jelenettel illetve játékok-
kal és énekekkel készültek.
Egyik este a magyar ősi mon-
dákon haladtunk végig, mese
erdő keretében. A tábor fény-
pontja, hogy fogadalomtétel

www.zebegeny.hu

Tisztelt Üdülőtulajdonosok!

Mint Önök előtt ismert
Zebegény Község Önkor-
mányzat Képviselő-testülete
módosította 2012. január 18.
napon a helyi környezetvéde-
lemről szóló rendeletét,
melyben az üdülőterületre is
kiterjesztette a szemétszállí-
tás díját.

A Pest Megyei Kormány-
hivatal kormánymegbízottja
törvényességi felhívást nyúj-
tott be a fenti rendelet vonat-
kozásában, melyet teljes ter-
jedelemben a honlapon közé-
tettünk.

A rendelet hatályon kívül
helyezését és az új rendelet
megalkotását a képviselő-
testület 90 napon belül fog-
ja elvégezni. Az új rendelet
megalkotása előtt előzetes
hatásvizsgálatot fogok le-
folytatni, melyet Önök is

meg fognak ismerni.
A Kormányhivatallal tör-

ténő egyeztetést követően, tá-
jékozatom Önöket, a rendelet
annak ellenére, hogy egyes
részei jogszabálysértőek, ha-
tályban van, így rendelkezé-
seit alkalmazni kell, tehát a
szemétszállítás díját az abban
foglaltaknak megfelelően kell
megfizetni.

Felhívom a lakosság figyel-
mét, hogy a korábban kikül-
dött és jelenleg postázandó
számlákat is ki kell egyenlíte-
ni, a be nem fizetett számlák
közadók módjára behajtandó
köztartozásnak minősülnek!

Késedelmi pótlékot nem
számítunk fel 2012. decem-
ber 31. napig befizetett össze-
gek után a kialakult helyzet-
re való tekintettel.

Kérem a fentiek tudomá-
sul vételét!

Dr. Ornódi Lívia jegyző

Lakossági tájékoztató üdülõterületen
ingatlannal rendelkezõknek

folytatás az 1. oldalról
A tatabányaiakban egy

összeszokott, mind egyéni,
mind csapatteljesítményben
színvonalas, erős csapatot is-
mertünk meg, akik ezzel
együtt nem felejtették el
megőrizni a torna sportszerű
és barátságos hangulatát sem.
Köszönjük, hogy itt voltak,
legközelebb is várjuk őket
szeretettel.

A legnagyobb dicséret
mégis a tizenéves zebegé-
nyieket illeti meg.

Ha erre a tornára hirtelen,
véletlenül két hónappal ko-
rábban került volna sor, azt
hiszem mindenki az utolsó
helyre tippelte volna őket.
Akkoriban a focipályán eltöl-
tött órák sokszor inkább ren-
dezetlen szaladgálásnak és
labdarugdosásnak tűntek, és
nem rendes focinak.

A fiúk azonban összefog-
tak és folyamatosan készültek
a tornára. Hetente több közös
edzést tartottak. Építették a

csapatukat az azzal járó konf-
liktusokkal együtt. Az elért
eredményük mögött olyan
munka van, amely felnőtt em-
berek számára is példamuta-
tó. Nem csak ők, de egész
Zebegény büszke lehet rá.

Voltak köztük húzó embe-
rek, voltak, akik most nőttek
fel a feladathoz és voltak,
akik egyelőre még nem fér-
tek be a keretbe, de ettől füg-
getlenül szeretnék gratulálni
az egész korosztálynak.

Kívánok nektek további
sikereket és azt, hogy a jövő-
ben is ebben a szellemben
haladjatok és fejlődjetek to-
vább!

A győztes keret tagjai vol-
tak: Ferenci Roland, Fieszl
Norbert, Flaskai Bálint,
Gabula Georg, Ghyczy Ben-
ce, Hárshegyi Ádám, Hege-
dűs Márk, Lakatos Róbert
(kapus), Medgyes Domonkos,
Menyhei Zoltán, Polgár
László, Voicila Márk.

Máté Endre

Zebegényi cserkészek
a Hagymásréten

keretében újabb tagokkal bő-
vült a cserkésztársadalom. A
tábor kilenc napig tartott, de
mintha pillanatok alatt elil-
lant volna.

A tábor utáni nap minden
táborlakó délig aludt, de dél-

utánra a közös facebook cso-
portban mindenki tábor iránti
"honvágyát" fejezte ki, és
mindenki a következő közös
programon gondolkozott,
míg a képeket nézte.

A Tizenévesek nyertek
Zebegényi Generációk futballtornája

www.zebegeny.huTisztelt


Pályázatunkat nagy érdek-
lõdés fogadta hiszen 17
pályázó több mint 50 pá-
lyamûvet küldött a megmé-
rettetésre.  A fotók mind-
egyike digitális technikával
készült így az eredeti kiírá-
son változtattunk és
Zebegény természeti érté-
kei ill. Zebegény épített
öröksége kategóriában hir-
dettünk eredményt.

Az épített örökség kategó-
ria helyezettjei:

I . helyezett: Én vagyok az
út, igazság és az élet című al-
kotással Vakliné Határ Vero-
nika

II . helyezett: Múlt a havas
jelenben - H. Szatmári Beat-
rix

III. helyezett Zebegény
Szobról nézve - Weisz Judit

A természeti értékek kate-
gória helyezettjei:

I . helyezett: Hosszú életű
fa című alkotással Fodor Nóra

II . helyezett: Zebegényi tél
Zebegény - Bereczky Bence

III. helyezett Horgászó gye-
rekek a Dunaparton - Fodor
László

Köszönetünket szeret-
nénk kifejezni a fotók készí-
tőinek és Gózon Fransisco
világhírű operatőrnek, aki a
zsűri elnökeként kihirdette és
részletesen értékelte a pálya-
műveket.

Ferenczy Ernő Ervin
alpolgármester
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"Zebegény képekben" fotó pályázat eredményei

I . helyezett: Én vagyok az út, igazság és az élet - Vakliné Határ Veronika

II . helyezett: Múlt a havas jelenben - H. Szatmári Beatrix III. helyezett Zebegény Szobról nézve - Weisz Judit
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I . helyezett: Hosszú életű fa - Fodor Nóra

"Zebegény képekben" fotó pályázat eredményei

II . helyezett: Zebegényi tél Zebegény - Bereczky Bence III. helyezett Horgászó gyerekek a Dunaparton - Fodor László
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A mélyútban, ami az ún.
"szeméremdomb"-ról jött le a
vasútállomás mögé, a szekér
fékezésének egy egyszerű-
korszerű módját ismertem
meg: lánccal bekötötték a ke-
rekét.

A Dömössel szemben levő
hegyoldal a nap sugarainak
merőlegesen volt kitéve. A
száraz nyár idején megtör-
tént, hogy a vonatból kiszál-
ló szikra meggyújtotta a
trampót. (Ezen a néven is-
mertük a hegyoldalnak ezt a
részét.) A háziasszonyunk,
Márika mesélte, hogy egy
ilyen tűz alkalmával csigába
csavarodott kígyót látott le-
gördülni.

Minthogy a Duna minden-
honnan könnyen elérhető
volt, sokat voltam a vízpar-
ton. Előfordult, hogy ahogy
ott pecáztam, a reggel ki-
eresztett libák a fejem felett
repültek a vízre.

Az állomásról indulva, a
vasúttal párhuzamosan húzó-
dó gyalogút vezetett fel a
dombra, az ún. "Kácsi pad"-
hoz. Innen volt a legszebb a
kilátás a zebegényi Duna-ka-
nyarra.

A hajókikötővel szemben
volt a révész, Pali bácsi há-
zikója. Ő hozta-vitte az em-
bereket, bicikliket szükség
szerint a két part között. Aki
Marótról akart átjönni, átki-
abált, hogy "Pali bácsi, jöj-
jön át!", és ő ment. Később a
lánya, Anna vette át az eve-
zőt. Pali bácsi szerint
Zebegény neve a "See
beginn"-ből származik. Ez is
egy érdekes nézet.

Ezen a parton rakták priz-
mába a bányában kifejtett kö-
vet. Itt voltak azok a munká-
sok, akik hosszú, somfanye-
lű kalapácsukkal addig törték
a követ, amíg olyan méretű
nem lett, hogy a vasúti tölté-
seknél használhatták. Ezt töl-
tötték a budapesti makadám
utakba is. Mikor egy uszály-
nyi kő lett, pallókon talics-
kázták, mert itt nagyon me-
redek volt a part. Itt láttam

először dobóhálót az uszá-
lyon álló matróz kezében -
ezt slepphálónak is nevezik.

Lejjebb, ahol egy kicsit
megtörik a part, ott volt a
Gabula bácsi csónakháza a
stéggel. Két biciklikerekes
állvány volt gurtnival össze-
kötve, ezzel kellett a csóna-
kokat a vízre vinni. Itt kötöt-
tek ki a halászok is. Nem há-
lóval, hanem általában fenék-
zsinórral fogták a halat. Ezt
a módszert ládásnak hívták.
Körülbelül félméteres pere-
mes tálcát használtak, mely-
nek a peremén kis bevágások
voltak. Ezekbe tették a ho-
rogelőkét úgy, hogy a horgok
körben kilógtak, a zsinór pe-
dig a tálca belsejében volt.
Többnyire márnát, de még
kecsegét is fogtak, amit itt
láttam először. Itt találkoztam
az ún. cséri tücsökkel, ami
teljesen fehér. Ezt használták
csalinak, meg sajtot. A csó-
nakháztól egy ösvény vitt a
strandra, ahol kabinsor volt,
elején egy pottyantós mellék-
helyiség.

Innen indultunk úszni föl-
felé a hajóállomásig. Volt,
amikor átúsztunk a zátonyra.
Egyszer megpróbáltuk elérni
a zátony és Marót közötti
hajósbólyát, de a víz annyira
elsodort, hogy nem értük el,
és majdnem a Dőry villánál
értünk partot.

A strand is itt volt, amit a
homok miatt kis kőfallal vet-
tek körbe. Időnként lejöttek
ide a Millenniumi kiállítás
egyik pavilonjában lakó inté-
zeti gyerekek. A zebegényiek
a "gyermektelepi rossz fiúk"-
ként emlegették őket. Később
én 15 évig tanítottam ilyen
"rossz fiúk"-at.

Egy kora délután Lékai
Robi haverommal lementünk
a patakba "kruklizni", azaz
kosárba halat fogni, úgy,
hogy a folyással szemben
kellett tartani a kosarat, és
bottal hajtottuk a halakat a
kövek közül. A kifogott kis-
halakkal lementünk a dömösi
átkeléshez süllőzni. Annyi

halat fogtunk. hogy nekem a
fűzőzsinóron levő halakért a
Nyugatiban "húsadót" kellett
fizetnem. A legnagyobb fogá-
som a 4,35 kilogrammos sül-
lő volt, amelynek a fogai
most is megvannak. A"zuho-
góról" indultunk, ami a ma-
lomárok zsilipje volt valami-
kor. (A malomárok egy régen
működő malomhoz vezetett,
ami a "héthíddal" szemben
volt, ha jól emlékszem,
Fischer volt a tulajdonosa.
Emellett a töltés és a patak
között volt a teniszpálya.) A
malomvölgyben laktak
Kissék. Az apa egy kisegítő
iskola igazgatója volt valahol
Kőbányán, fia a cisztereknél
(Budán) lett történelemtanár,
lányáról nem tudok, de úgy
rémlik, mintha valami feleke-
zethez csatlakozott volna.

A pecabotokat, azaz mo-
gyoróvesszőket a marosi er-
dőből szereztük be. Innen
hoztuk a gyújtósnak való rő-
zsét is. Egy nagyobb gallyra
rápakoltunk, összekötöttük
és lehúztuk.

A környéket csónakkal is
bejártuk, Pilismarótról hoz-
tunk egy-két kukoricacsövet.
Így került sor arra is, hogy a
szentendrei sziget csúcsán
néhány napig sátoroztunk is.
Időnként átúsztunk Visegrád-
ra, a fürdőnadrág zsebében 1
forinttal, mert a Vár eszp-
resszóban ennyiért kaptunk
egy fagylaltot.

Egy alkalommal a csúcs-
tól lejjebb indultam és elfe-
lejtettem, hogy a vízben ki-
álló sziklák vannak a partnál.
Egy pillanatra furcsa érzésem
támadt: a víz színén éreztem
magam. Tudtam, hogy baj
van, az örvény peremére ke-
rültem. Úgy elkezdtem sprin-
telni, hogy még a parton is
vertem a köveket.

Amikor jött a zöldár,
Pilismaróton az árteret bebo-
rította a víz, a Duna feljött a
Dörflein-kertbe (majdnem
Pilismarótig elöntötte a szán-
tóföldeket).

A vasút mellett a millen-

niumi soron (nem tudom, mi-
ért hívták így) állították fel a
ringlispílt búcsúkor. Ezt még
emberkéz forgatta. Termé-
szetesen mi is vállalkoztunk
rá. Az emelt tengelyen volt
egy járóka, itt volt a hajtók
helye. Ha ötször hajtottuk a
láncos forgót, egyszer mehet-
tünk vele. Volt egy útirány-
jelző táblához hasonló áll-
vány, aminek a végére rugó
tolt ki sorban függönykarika
méretű karikákat a peremig.
Ezeket ki kellett kapkodni a
forgó ringlispilről. Vaskari-
kák voltak, de közöttük egy
réz: az "aranykarika". Aki-
nek ezt sikerült kikapni, az új
menetet kapott. Sajnos az ot-
tani gyerekeknek volt egy
másmilyen passziójuk is. Ez
volt az ún. "ziccölés", ami a
megállásra készülő vonatra
való felugrást és a lépcsőre
ülést jelentette. Orosz Tomi
unokatestvérem így vesztet-
te el a fél lábát.

A vasútállomás közelében
volt a kocsma. Itt lehetett
pingpongozni, és itt gyako-
roltak a cigányzenészek. Ők
kértek minket, pestieket,
hogy tanítsuk meg nekik az
akkor új slágert: "Peches nő
a Sári, hogy a divat a hosszú
szoknya lett". Azt már nem
tudtuk meg, hogy hangzott az
előadásukban.

A Napraforgó volt az, aki
az országút mellett telepített
egy olyan létesítményt, ami
a környéket segítette. A "hét-
híd" után volt a mindent ja-
vító Szádló műhelye.

A Temesvári-telek végén,
közel a patakhoz volt egy ve-
gyeskereskedés, aminek két
lány volt a tulajdonosa. Zsi-
dók lévén egyszer csak eltűn-
tek.

A Prindli-köz sarkán állt
még a Krebsz fűszeres háza.
A boltban még "hozomra" is
tudtunk vásárolni. Vele szem-
ben a pék, akihez szombaton-
ként szakajtóban vitték a da-
gasztott kenyértésztát, és este
elhozták sülten.

folytatás a 4. oldalon

Zebegényi emlékeim 2. rész
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Édesanyámnak volt egy meg-
szívlelendő mondása, amit
mindig intelemként közölt, ha
elmentük bulizni: "Fiam, a
magyar ember mértékkel eszik,
mértékkel iszik!" Egy boszni-
ai roma szólás azt tartja, hogy
az Isten ad boldogságot és bol-
dogtalanságot, gazdagságot és
szegénységet, de magyarázatot
nem. Anyám nem közölte a
mértéket, hogy ki állapítja meg
a helyes mértéket? A szom-
széd? A falu közvéleménye?
Vagy mindenki maga dönti el?
Bizony, nagyon nehéz betarta-
ni azt a mértéket.

Rekkenő a hőség, vonat
meg csak nem akar jönni. A
pultos hölgytől kérek egy jég-
hideg sört, az üveg oldalán
gyöngyöznek a vízcseppek.
Az asztaloknál kókadoznak a
vendégek, amikor betoppan
egy állandó pesti nyaraló és a
köszönés után rögtön felteszi
a kérdést: "Uraim, ki tudna
nekem egy négyes anyát
adni? A felfüggesztést nem
tudom befejezni, lekötelezné-
nek, ha kisegítenének." Meg-
indul a beszélgetés, mihez
kell a hiányzó csavar, mit sze-
rel, aztán az egyik segítő köz-
li, hogy hazaugrik, de szerin-
te ahhoz a bakelit dobozhoz
nem négyes, hanem hatos csa-
var kell. Pillanatok alatt pa-
rázs vita alakult ki. "Nem ha-
tos, négyes a jó!" "Ember,
ilyen dobozokat gyártottunk
Pesten, kettes kell, ezt én mon-
dom!" "Na ne izélj, ilyeneket
meóztam hat évig, ötös kell!"
"A fenét! Nyolcas a jó, tegnap
szereltem ilyent a szomszéd-
ban!" Mindenki ragaszkodik
az igazához, amikor is a hang-
zavar közepette egy idegen
lépett be az ajtón és a pultnál
kért egy sört. A hölgy ezt még
hallotta, de a kísérő szilva
mértékét nem. Ekkor jó han-
gosan belekiabált a fülébe:
"Feles!" Ez a szó felrepült a
levegőbe, nekicsapódott a he-
lyiség falának, onnan az ab-
laküvegig, majd belecsapó-
dott a vitatkozók fülébe. Ha-
lálos csönd lett. Az arcokra
kiült a döbbenet.

Ilyen döbbent arcokat lehe-
tett látni az 1800-as évek ele-
jén a Francia Tudományos
Akadémia műszaki bizottságá-
nak ülésén, amikor egy őrült
angol hajómérnök tervrajzát
kellett elbírálniuk. Páncélozott
hajó tervei voltak, szél helyett
gőzgép működtette volna. Ez
az eszement ember nem tudta,
hogy a vas nehezebb a víznél,
tehát a hajónak el kell süllyed-
nie! Ilyen őrültséggel zavarni
a tudós testületet!

Ez a döbbenet megismétlő-
dött 1862. január 30-án, ami-
kor az Unió vízre bocsátotta a
világ első páncélos hadihajó-
ját, a Monitort. Esős reggel
volt, az emberek fogadásokat
kötöttek, hogy hány perc alatt
fog a hajó elsüllyedni. Hatal-
mas tétek forogtak a bukmé-
kerek kezében. Készen álltak
a mentőcsónakok a mentés-
hez, amikor sűrű füstöt ere-
getve a hajó kifutott a tenger-
re, majd a döbbent tömeg elől
eltűnt a láthatáron. A fizikai
törvényeket felborítva nem
süllyedt el!

Szóval a "feles" szó halla-
tára a vitatkozók egyszerre
néztek a kiabálóra, aki viszont
nem értette a csönd okát. Ér-
tetlen arccal megkérdezte:
"Miért, én nem kérhetek fél-
deci szatmári szilvát?"

Az a fránya mérték! Szem-
és fültanúja voltam egy érett-
ségi vizsgán annak az esetnek,
amikor az érettségiző (felnőtt
férfi volt) Arany János balla-
dáiról nem tudott semmit sem
kinyögni. Az elnök segíteni
akart, "Talán A walesi bárdok-
ról mondana valamit…"
Csönd. "Induljon ki a bárd szó-
ból!" - próbált segíteni. "Ja? A
bárd egy igen fontos szerszá-
ma a henteseknek…" - kezdi
a mondatot. "És miért walesi
az a bárd?" "Azért mert a wa-
lesi bárd kisebb, mint a ma-
gyar bárd" - hangzik a válasz.
"És miért kisebb?" - kérdezi az
elnök incselkedve. Önérzete-
sen jön a válasz: "Mert a vilá-
gon Magyarországon vannak
a legnagyobb marhák…"

- y - e -

Mérce és mérték
folytatás a 3. oldalról

Itt állt meg a kisbíró a dob-
bal, és mondta a hirdetmé-
nyeket. Alkalmakkor Kati
néni vendéglőjébe jártunk
"ricsajkovszkij"-estre. (Férje
volt "Kati bácsi".) Szegény
Kati néni egy ilyen mulato-
záson kapott tüdőgyulladást
és halt meg kilencven-egyné-
hány éves korában.

A községnek egy érdekes
figurája volt Berczelly Zsolt.
Kerékpáron közlekedett, és
amit a járműre fel lehetett
szerelni, az mind rajta volt
(visszapillantó tükör a kor-
mányon stb.).

Zebegénynek volt két jel-
legzetes háza. Az egyik az Új-
völgyhöz vezető félúton állt
magában: az Orosz-villa (ők a
rokonságunkhoz tartoztak,
Orosz Manci néni unokatest-
vérem volt a postáskis-
asszony), a másik a Dőry-vil-
la, ami a part legkiugróbb ré-
szén állt, a község szélén. Eb-
ből SZOT-üdülő lett. Itt volt a
falu bejárata a "hétháznál",
ami az országút mellett állt.

Az Újvölgyben lakott
Papp Feri bácsi geológus a
fiaival (egyik a Bécsi kapu
téri elemi iskolai osztálytár-
sam volt). Egy alkalommal
megkérdezte, hogy így a
szünidőben volna-e kedvem
egy kis pénzt keresni. Persze,
hogy volt. Szendehelyen dol-
goztunk. Úgy tudom, egy le-
endő katonai tábor talaját
kellett megvizsgálni. Két fú-
rónk volt, az egyik ötméteres,
50 cm-es rudakból kellett
összeállítani, a másik 10 mé-
teres, 1 méteres darabokból.
Néhány pajtásommal heti 5
pengőt kerestünk.

Feljártunk Ipolyszalkára

is. Volt, hogy ott nyaraltunk.
A községhez tartozott az
Ipoly által hajtott Kubis-ma-
lom, ahol a lezúduló víz nagy
öblöt képezett. Sok gabona
került a vízbe, ami odacsalt
sokféle halat. Rablóhalakat
ugyanúgy, mint azok elede-
lét. Különösen a harcsa, ami
kilóg a normál halak közül,
hiszen nincs pikkelye, testé-
nek legvastagabb része a feje.
Ez a legerősebb hal. Akkori-
ban beszélték, hogy a tihanyi
révész megfogott egyet, és a
hal a csónakkal együtt átvit-
te a túlsó partra, Szabadiba.
Ehhez hasonlít a menyhal, az
nem nő ekkorára.

Ide is jártunk pecázni.
Egyszer egy nagyobb hal ke-
rült a horogra, magam alá
hajtotta a mogyoróbotot és
elment vele. Amikor a botom
után akartam úszni, apám
nem engedte, nehogy konf-
liktusba kerüljek a határőr-
séggel, mert akkor naponta
kérni kellett az  engedélyü-
ket. Máig őrzöm az egyik
kézzel írt példányt:

Napi jegy - Területi enge-
dély. Ezennel engedélyezem
Mandics Ervin és Mandics
Endre uraknak, hogy az
Ipoly folyón nyeles horoggal
1948. szept. 2-án horgásszon.
Szob, 1948. szeptember 2.
(pecsét)

Nagyon sok emlék merült
fel bennem, mindenképpen
szépek voltak a Zebegényben
töltött nyarak, hiszen fiatalok
voltunk. A saját élményeimet
írtam le, ezek tények, de van
egypár dolog, amiről csak
hallottam.

Mandics Endre
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